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RECENZJE I OM ÓW IENIA

GERHARD MATERN, Die kirchlichen Verhältnisse in Ermland während  
des späten Mittelal ters.  Paderborn 1953, ss. 303.

H istoriografia w arm ińska wzbogaciła się ostatnio o gruntow ną pracę 
G. M a t e r n a ,  trak tu jącą  o stosunkach kościelnych w biskupstw ie w ar

m ińskim  głównie w  XIV i XV w. Rozprawa jest oparta w zasadzie na 
nie drukow anej dysertacji doktorskiej pt. Der Klerus des Bistums Ermland  
am Ausgang des Mit telal ters  (Freiburg i. Er. 1946), uzupełnionej niektórym i 
w ynikam i innej pracy M aterna pt. Das Verhältnis des Erm.landes zu 
seiner Umwe l t  im späten Mi t telal ter , ukończonej w 1944 r. i również nie 
drukow anej.

Książka M aterna opiera się niemal wyłącznie o bogate dla tego okre
su w arm ińskie źródła drukow ane (odsyłacze do archiw aliów  from bor- 

‘skich są bardzo nieliczne) oraz o sum iennie zebraną lite ra tu rę  niem iecką 
na tem aty historii W arm ii i Prus. M ateriały powyższe uzupełnił autor 
dość liczną litera tu rą  porównawczą, ale niem al wyłącznie trak tu jącą  o sto
sunkach kościelnych na ziemiach niemieckich. N atom iast zupełnie nie 
uwzględnił — z w yjątk iem  niemieckiego w ydania historii ustro ju  Polski 
St. K u t r z e b y  — wyników badań polskiej historiografii, co oczy
wiście m usiało niekorzystnie zaciążyć na niektórych rezu ltatach  badań 
autora, chociażby w postaci sztucznego oderw ania historii b iskupstw a 
w arm ińskiego od jego związków z dziejami Polski.

Zasadniczy zrąb pracy M aterna składa się z 9 rozdziałów, w  których 
kolejno przedstaw ił: 1) społeczne i regionalne pochodzenie k leru  w arm iń 
skiego, 2) liczbę duchowieństwa (w obu kapitułach, w parafiach i klasz
torach), 3) w ykształcenie kleru, 4) tryb  obsadzania stanow isk kościelnych 
na W armii i spraw ę papieskich prowizji, 5) kw estię kum ulacji prebend,
6) dochody biskupa, kap itu ł i duchowieństwa, 7) poziom moralny kleru
8) jego działalność chary tatyw ną i wreszcie 9) kwestię sprzeczności za
chodzących w stosunkach kościelnych biskupstw a w arm ińskiego w  XIV 
i XV w.

W rozdziale 1 (s. 15—30), mówiąc o pochodzeniu społecznym bisku
pów w arm ińskich, zw raca autor uwagę na znany fakt słabości szlachty 
na W armii i przewagi m ieszczaństwa (patrycjatu) w kapitu le we F rom 
borku, lecz nie analizuje bliżej tego zjawiska. Słusznie zw raca uw agę na 
to, że na W armii o karierze duchownej decydowało doświadczenie w  p ra 
cy dyplom atyczno-kościelnej i wykształcenie, a nie pochodzenie szlachec
kie, lecz nie dodaje, że — obok prowizji papieskich, a raczej przede 
w szystkim  — decydujący wpływ na obsadę beneficjów i stanow isk w k ap i
tu le  we From borku m iały w łaśnie klasowe momenty, pochodzenie, nie 
szlacheckie wprawdzie, ale patrycjuszowskie. Biskupi w arm ińscy re k ru 
towali się w  om awianym  okresie w ogromnej większości (w 3/4) spośród
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bogatego m ieszczaństw a pruskiego. Podobne zjaw isko w ystąp iło  w  kapi
tułach w e From borku1) i Dobrym M ieście zw łaszcza od XV w., gdzie — 
inaczej niż w  Koronie i N iem czech — żadne statuty nie zapew niały hege
m onii szlachcie. W okresie Renesansu rów nież i w  kapitule w e From bor
ku w ystąp iło  zjaw isko nepotyzm u, ograniczające jeszcze bardziej dostąp 
do patrycjuszow skiej kapituły. Autor słusznie zauw aża przy tej okazji, że 
w zrost w pływ ów  polskich w  kapitule w e Fromborku na przełom ie XV  
i X V I w. zaznaczył się m. in. w pow iększeniu ilości szlachty polskiej 
w  kapitu le w arm ińskiej 2), w idoczny jednak w yraźniej dopiero w  pierw szej 
połow ie XVI w.

R ównież duchow ieństw o parafialne na W armii rekrutow ało się w  znacz
nej w iększości z m iejscow ego m ieszczaństw a, co Autor tłum aczy w yw o
dzeniem  się tego kleru z m iejskich szkół parafialnych, których uczniam i 
byli zw ykle synow ie zam ożniejszych rodzin m ieszczańskich. Oni to, w  prze
w ażającej m ierze, m ogli pozw olić sobie na kosztow ne studia un iw er
syteck ie, oni też następnie zajm ow ali stanow iska w  kapitule w e From 
borku, która nakładała na sw ych członków  obow iązek posiadania w yż
szych studiów.

Rozdział 2 (s. 31—43) pośw ięcił M atern próbie oszacowania liczebności 
duchow ieństw a na W armii w  X IV  i X V  w., zarówno św ieckiego, jak i za
konnego. Sum ując dane ze źródeł pochodzących z różnych okresów  (za
bieg niezbyt bezpieczny), uzyskał dla połow y XV w. liczbę 435 duchownych  
św ieckich  (w tym  16 kanoników  from borskich, 12 kanoników  dobro
m iejskich, 201 proboszczów, 147 w ikariuszy itd.) oraz 225 zakonników  
i zakonnic (s. 39—40), liczbę niższą od analogicznych danych dla diecezji 
niem ieckich tego okresu. Fakt ten słusznie tłum aczy autor m ałą na 
W arm ii ilością w iększych m iast, jak i trudnościam i gospodarczym i, jakie 
przechodziła dotknięta w ojnam i X V  w. W armia.

Przedm iotem  obszernego rozdziału 3 (s. 44—87) jest kw estia  w yk szta ł
cenia duchow ieństw a w arm ińskiego. Autor przedstaw ił tu rolę szkoły na 
zam ku biskupim  w  Lidzbarku, podkreślając przy tej okazji doniosłość  
w kładu tw órczego Prusów  w  dzieje tego regionu (s. 45), porów nując go 
z w kładem  szczepów  saskich  w  rozwój im perium  Karola W ielkiego(?). 
Szkoła na zam ku w  Lidzbarku kształciła  dzieci Prusów  na przyszłych  
duchow nych, którzy m ieli następnie nauczać w  języku pruskim . Bulla Mar
cina V z 1426 r. i w arm ińsk ie statu ty  synodalne X V  w. zalecały duchow 
nym  w arm ińskim  znajom ość języka pruskiego, co w ym ow nie św iadczy  
o żyw otności e lem entu  pruskiego w  tym  czasie. R ównież w  szkole k ate
dralnej w e From borku uczono języka pruskiego, a każdy kanonik tam 
tejszy m iał obow iązek utrzym yw ania w  sw ym  domu („ab antiquo'’) jedne
go chłopca pruskiego w  celu  przygotow ania go do pracy duszpasterskiej 
w śród Prusów.

Po bardzo ogólnym  om ów ieniu organizacji w arm ińskich szkół para
fia lnych  i k lasztornych sporo uw agi pośw ięcił M atern studiom  u n iw ersy
teckim  duchow ieństw a w arm ińskiego. W oparciu głów nie o Prussia scho
last ica  M. P e r l b a c h  a, przeprow adził analizę długiej listy  blisko 1.000

*) Por. H. Z i n s ,  Kap i tu ła  f romborska w  czasach Mikołaja Kopernika,  
K om unikaty M azursko-W arm ińskie, 4 (66), Olsztyn 1959, s. 402 nn.

2) Por. H. Z i n s ,  Walka  Polski  o obsadę b i skupstwa warmiński ego  na 
przełomie X V  i X V I  w.  na t le pol i tyki  z j ednoczeniowej ,  A nnales UMCS, Sectio  
F, X II, Lublin 1960, s. 49 nn.
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studentów  pochodzących z około 55 warm ińskich m iejscow ości, którzy  
w  latach 1325—1525 studiow ali w  różnych uniw ersytetach (z diecezji ch eł
m ińskiej pochodziło w  tym sam ym  czasie 600 studentów, z diecezji po
m ezańskiej i sam bijskiej ckoło 450). Matern om aw ia kolejno frekw encje  
studentów  w arm ińskich na poszczególnych uniw ersytetach (Bolonia, Pa
ryż, Praga, Kraków, Lipsk, Frankfurt n. Odrą i in.). S łusznie podkreśla  
przy tym znaczny w pływ  Akadem ii Krakowskiej na duchow y rozwój War
m ii pisząc: „Einen bedeutenden E influss sollte die nach vorausgegangenem  
V erfall im Jahre 1 400 w ieder eröffnete polnische Akadem ie zu Krakau  
auf die geistige Entw icklung des Ermlandes nehm en” (s. 65). W latach  
1400—1524 studiow ało w  K rakow ie 962 studentów  z Prus, a wśród nich 
ponad 200 z Warmii.

Autor stwierdza na podstawie szczegółowych w yliczeń, że w  XV w  
znaczna w iększość proboszczów parafii m iejskich posiadała w ykształcenie  
uniw ersyteckie. N atom iast edukacja proboszczów w iejskich i niższego kleru  
ograniczała się do szkoły katedralnej lub do jednej ze szkół pru
skich (s. 73). Matern podkreśla stopniow y w zrost poziomu intelektualnego  
wśród kanoników  kapitu ły  w e Fromborku. W drugiej połow ie X IV  w. 
20% wśród nich posiadało studia wyższe. W pierwszej połow ie XV w. 
liczba ta w zrosła do 33‘ó, zaś w  drugiej połow ie XV w . do ?00/o. Dodam y  
tutaj od siebie, że zaobserw ow any przez M aterna proces podnoszenia się  
poziom u intelektualnego kanoników  from borskich w zrastał nadal i — jak  
w ynika z naszych m ater ia łów 3) — w  pierwszej połow ie X VI w. około 70°/« 
kanoników  warm ińskich studiow ało w  różnych uniw ersytetach, a przede 
w szystkim  w  K rakow ie i Lipsku (dane z 1537 r.). Statuty kapituły from - 
borskiej od 1384 r. nakładały na każdego nowo przyjętego do kapituły ka
nonika obow iązek odbycia przynajm niej trzyletnich studiów  w yższych przy 
zachow aniu przez ten czas w szystkich dochodów z prebendy, uzupełn io
nych jeszcze dodatkiem  w  w ysokości 15 grzyw ien rocznie. Matern pod kreś
la w ysoki poziom kapituły pod koniec XV i na początek XVI w., cytując  
znane opinie na ten tem at Łukasza Davida i Retyka. Zwraca przy tym  
uw agę, że w  w yborze kierunku studiów  kanoników  from borskich teo lo
gia nie była w ca le  uprzyw ilejow ana. W iększą frekw encją od niej c ie 
szyło się praw o i m edycyna. Na zakończenie tego rozdziału Autor om a
w ia krótko kw estię bibliotek kościelnych, a następnie zajm uje się proble
mem  kaznodziejstw a, poruszając przy tej okazji znowu sprawę nauczania 
Prusów  w  ich w łasnym  języku..

W rozdziale 4 (s. 88— 162) M atern zajm uje się trybem obsadzania sta
now isk kościelnych na Warmii i kw estią prow izji papieskich. Zbiera tu 
w  system atycznym  zarysie znane skądinąd dane o sposobie zajm owania  
stolca biskupiego w  Lidzbarku, podkreślając przy tym pewną sam odziel
ność kapitu ły w e Fromborku w  kw estii elekcji biskupów. Bardzo szczegó
łow o został om ów iony tryb obsadzania kanonikatów  w e Fromborku 
i w  Dobrym M ieście oraz parafii warm ińskich, po raz pierw szy tak sze
roko potraktowano problem  prowizji papieskich z ich cyfrow ym  i im ien
nym  w yliczeniem . Autor staw ia tezę, że ilość prow izji papieskich w  k a
pitule from borskiej była w iększa niż w kapitułach niem ieckich (w około 
40% papież decydow ał o obsadzie kanonikatów  fromborskich) i uzasadnia  
to zjaw isko m. in. dochodowością prebend w arm ińskich (s. 116).

3) H. Z i n s ,  Kapituła fromborska. . . ,  s. 408.
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Rozdział 5 (s. 163—180) pracy M aterna om aw ia zagadnienie kum ulacji 
prebend w  św ietle  prow izji papieskich, skupiając zw łaszcza uw agę na 
pluralistach z kapitu ły from bcrskiej, którzy stanow ili 50% w szystk ich  w y 
padków  kum ulacji w  b iskupstw ie w arm ińskim  do 1432 r. W iększość plu- 
ralistów  posiadała 2 lub 3 prebendy, ale trafia ły  się też w ypadki łączenia  
w  jednym  ręku w iększej ich  ilości (np. Herm an D werg zgrom adził na 
początku XV w. aż 19 różnych prebend, w  tym 8 prebend kanonicznych, 
s. 172). Prow izje papieskie i na teren ie W armii przyczyniły się do w zro
stu zjaw iska kum ulacji prebend, zw łaszcza w  odniesieniu do członków  
kapitu ły  w e Fromborku. N atom iast biorąc pod uw agę ogół kleru w arm iń 
sk iego okazuje się, że jed yn ie około 10% kleru posiadało w ięcej niż jed 
ną prebendę, z czego w ynika, iż liczba p luralistów  wśród niższego kleru  
była na W armii m niejsza niż w  południow ych i zachodnich Niem czech. 
Fakt ten tłum aczy M atern pew nym  opóźnieniem  w  rozwoju politycznym  
i gospodarczym  Państw a K rzyżackiego w  Prusach oraz brakiem  tam  tych  
czynników , które gdzie indziej przyczyniały się do wzrostu zjaw iska k u 
m ulacji (brak w pływ ow ej szlachty i bogatych fundacji). Z jaw isko kum u
lacji przybrało na sile  w  X V  w. m. in. na skutek w ojen i innych klęsk, 
jakie dotknęły w ów czas W armię. N ie bez znaczenia — w edług Autora — 
był też, zw łaszcza od początku X VI w ., w zrost w pływ ów  polskich w  ka
p itu le  from borskiej, przy czym  Autor n ie dostrzega pow szechności tego  
zjaw iska w  epoce R enesansu i Reformacji.

W rozdziale 6 (s. 181—236) zajął się Autor bardzo szczegółowo sytuacją  
ekonom iczną kleru w arm ińskiego, analizując dochody biskupów, obu ka
pituł, proboszczów, w ikarych i k lasztorów  aż gdzieś do połow y XVI w. 
M atern zauważa znaczny w zrost dochodów  biskupich w  XVI w. i słusznie  
przypisuje pow ażną w  tym  zasługę biskupowi M aurycem u Ferberowi 
(s. 192). Rozdział o dochodach biskupstw a w arm ińskiego, oparty na licz 
nych źródłach, bardzo szczegółow y w  sw ych rozw ażaniach, należy do n aj
lepszych w  całej książce. D aje on bogate m ateriały do w ielu  gospodar
czych i społecznych zagadnień, chociaż — ze w zględu na bardzo szeroki 
zakres tem atu — nie w szystk ie  z nich przedstaw ia w  sposób rów nie p o 
głębiony.

R ozdział 7 (s. 237—257) został pośw ięcony analizie poziomu moralnego 
kleru  w arm ińskiego. Autor przedstaw ił proces laicyzacji kleru, dał licz
ne przykłady upadku obyczajów , w skazał na różne nadużycia i odstępstw a  
od kanonów  kościelnych, na te w szystk ie zjaw iska, które w  przededniu  
R eform acji w strząsnęły  w szędzie podstaw am i kościoła. Rozdział ten jest 
w artościow ym  przyczynkiem  do problem u genezy R eform acji na Warmii,

W rozdziale 8 (s. 258— 268), m ów iącym  o roli charytatyw nej kleru
A utor przedstaw ił jego pozytyw ną rolę, w ysuw ając tezę, że aż do począt
ków  XVI w. część duchow ieństw a w arm ińskiego żyła przecież w  zgo
dzie z nakazam i sw ego stanu. Sprzeczność pom iędzy upadkiem m oralnym  
z jednej strony a działalnością dobroczynną z drugiej stara się w ytłum a
czyć w  rozdziale 9 (s. 269 — 276) m entalnością ludzi średniowiecza w ska
zując, że w  ludziach tam tych czasów  blisko ze sobą sąsiadow ały m iłość 
w łasna z działalnością dobroczynną, u której podstaw  często leżały  — 
obok pew nego asekuranctw a religijnego — m otyw y czysto osobiste  
i św ieckie.

Książka G. M aterna w nosi w ie le  bogatego m ateriału  do badań nad 
genezą Reformacji na W armii i w  Prusach, w  sposób sum ienny om awia
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cały szereg podstaw ow ych problem ów ustrojowych, społeczno - gospodar
czych 1 kulturalnych historii biskupstw a w arm ińskiego XIV i XV w., 
w ykorzystując skrzętnie w yniki badań szczegółowych kilku pokoleń h isto
ryków  w arm ińskich.

Henryk Zins

WALTHER HUBATSCH, Protestant ische Fürstenpoli t ik in den Osts ee
ländern im 16 Jahrhundert ,  H istorische Zeitschrift, t. 192, z. 2, M onachium  
1961, s. 282 — 294.

Na X I M iędzynarodow ym  K ongresie N auki Historycznej w  Sztokholm ie 
121—28 sierpień 1960 r.), tem atyka bałtycka przew ijała się praw ie w e  
w szystkich kom isjach i obradach plenarnych Kongresu.

Problem em  bałtyckim  interesują się przede w szystkim  historycy krajów  
nadbałtyckich, zw łaszcza S zw ed z i1), N iem cy 2), a ostatnio także uczeni r a 
dzieccy 3).

W Polsce od czasu pow ojennych syntez Karola G ó r s k i e g o 4) i W ła
dysław a K o n o p c z y ń s k i e g o 5), mimo ustalenia specjalnego programu  
badań bałtyckich ®) n iew iele  w  tym  w zględzie zdziałano. N iem niej dotych
czasow e w yn ik i polskiej nauki historycznej są znaczne, co znalazło sw oje od
bicie w  referacie prof. W ładysław a C z a p l i ń s k i e g o 7) z W rocławia  
o problem ie bałtyckim  w  XVI i XVII w., w ygłoszonym  na K ongresie Sztok
holm skim .

Eadania zachodnioniem ieckie problem atyki bałtyckiej XVI w. przedsta
w ił prof. W. H u b a t s c h  z Bonn w  referacie o protestanckiej polityce 
książąt w  krajach sk an d yn aw sk ich 8). R eferat ten w  form ie rozszerzonej 
ukazał się w  „Historische Z eitschrift”. Prof. W. Hubatsch, badacz Zakonu 
K rzyżackiego i Prus K siążęcych, ostatnio coraz częściej pisze na tem ały 
skandynaw skie i bałtyckie, zajm ując się zarówno średniowieczem , jak i cza
sam i n a jn ow szym i9). A rtykuł Hubatscha om awia protestancki charakter

4) D otychczasow ą historiografię bałtycką historyków  skandynaw skich  
przedstaw ił na ostatnim  posiedzeniu plenarnym  Kongresu Sztokholm skiego  
prof, dr Folke Lindberg w  referacie La Balt ique dans l’his toriographie skan-  
dinave.

2) Tu liczne prace prof. W. H u b a t s c h a  z Bonn.
3) G. A. N o w  i с к i j, N owy e  dannye o russkom feudalnom zemlewła-  

denni w  Pribal t ike w  period l iwonskoj  wojny;  W oprosy Istorii, 1956, nr: 4, 
s. 134— 138.

4) Polska w  z l ewi sku  Bał t yku,  Gdańsk 1946;
5) Kwest i a  bał tycka do X X  wieku,  Gdańsk 1947.
(i) Polska historiografia bał tycka.  Najpi lniej sze potrzeby badawcze,  organi

zacy jne  i wydawnic ze .  R eferaty i dyskusja z konferencji naukowej Instytu
tu B ałtyckiego w  Szczecin ie w  dniach 8—9 IV 1948. Gdańsk — Szczecin 1949.

7) Le probl ème balt ique aux X V I e et  XVIIe siècles  — X I e Congrès In 
ternational des Sciences H istoriques Stockholm  21 — 28 Août. 1960, Rapports 
IV Histoire Moderne. Göteborg — Stockholm  — Uppsala 1960, s. 25 — 47.

8) Die protes tant ische Fürstenpol i t ik in den Ostseeländern im 16 Jahrhun
dert  — X Ie Congrès International des Sciences Historiques. Stockholm  
21 — 28 Août 1960. R ésum és des Communications, Göteborg — Stockholm  — 
Uppsala 1960, s. 135 — 136.

й) Unruhe des Nordens.  Studien zur deutschskandinavischen G eschichte. 
G öttingen 1956.
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